
 

PAGINA 1 
 
 

ANO VIº - Nº 161 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUINTA-FEIRA 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       

   
 
 

SUMÁRIO 

 

Decreto N° 032/2020.........................................................................................01/01 
Portarias 2020.......................................................................................................01/05 
____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

DECRETO Nº 032 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
DECRETO Nº 032 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020.Dispõe sobre a 
exoneração de servidores ocupantes de cargos comissionados em face da 

conclusão de mandato e adota outras providências. O Exmo. Senhor Prefei-
to Municipal de São Mateus do Maranhão, com a competência que lhe 

confere o Art. 30 da Constituição Federal/88 e a Lei Orgânica do Município 

de São Mateus do Maranhão; CONSIDERANDO o fim do mandato eletivo 
exercício 2016/2020 que se encerra em 31 de dezembro de 2020; CONSI-

DERANDO a transição obrigatória de governo e a entrega do município 

com as contas equilibradas à nova gestão, bem como deixar livre ao novo 
gestor a escolha de sua equipe de governo; CONSIDERANDO por fim que 

os ocupantes de Cargos Comissionados podem ser nomeados e exonera-

dos ad nuntum. DECRETA: Art. 1º. Ficam exonerados os ocupantes de 
cargos em comissão e funções de confiança integrantes da estrutura admi-

nistrativa municipal, que permaneceram no cargo, conforme Parágrafo 

Único, art. 1º, do Decreto 031 de 10 de dezembro de 2020; Os Gestores 
Escolares; Os Coordenadores Pedagógicos da Educação; Os servidores 

diretos da Secretaria de Administração e Planejamento; Os servidores 

diretos da Secretaria de Finanças e Desenvolvimento Econômico; Os servi-
dores diretos da Secretaria de Educação. Art. 2º. Os servidores públicos 

efetivos atingidos pelo presente Decreto deverão retornar aos cargos de 

origem. Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. São Mateus do Maranhão - MA, 31 

de dezembro de 2020.Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0148/2020 – GPM 

 
PORTARIA Nº 0148/2020- GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 
DO OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 
MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 

ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a Senhora ROSSIANNE 
DE PAULA DE SOUSA VERAS, do Cargo Comissionado de CHEFE DO 

SETOR DE PROTOCOLO, do Município de São Mateus do Maranhão - 

MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as 
disposições em contrário. São Mateus do Maranhão - MA, 31 de DEZEM-

BRO de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0149/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0149/2020 – GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 
MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 
ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR o Senhor SEBASTIÃO 

NUNES NETO, C.P.F.: 279.584.003-06 – CHEFE DO SETOR DE RE-
CURSOS HUMANOS, do Município de São Mateus do Maranhão - MA. 

Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as dispo-

sições em contrário. São Mateus do Maranhão - MA, 31 de DEZEMBRO 
de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0150/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0150/2020 – GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO CARGO DE SECRETÁRIA ADJUNTA DE FINANÇAS E DESEN-
VOLVIMENTO ECONÕMICO, DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS ROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO 

MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município. RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR a Senhora LUCIANA DE CARVALHO GOMES, 

CPF: 773.843.853-34, do cargo Comissionado de SECRETÁRIA ADJUN-

TA DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, de São 
Mateus do Maranhão-MA. Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. São Mateus do Maranhão - 

MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito 
Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0151/2020 – GPM 

 
PORTARIA Nº 0151/2020 - GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO, DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARA-
NHÃO–MA, E DÁ OUTRAS  PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICI-

PAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 

HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR 

a Senhora ALDELUCIA MIRANDA ARAGÃO, portadora do CPF.: 

859.341.603-97, do cargo Comissionado de SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, de São Mateus do Mara-

nhão - MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revoga-

das as disposições em contrário. São Mateus do Maranhão - MA, 31 de 
DEZEMBRO de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0153/2020 – GPM 

 
PORTARIA Nº 0153/2020 – GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO CARGO DE CHEFE DO SETOR DE COMPRAS DO MUNICIPIO 

DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARA-

NHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARA-

GÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a senhora KATIA GOMES 

DE QUEIROZ FERREIRA, portador do CPF: 004.439.403-98, do cargo 

Comissionado de CHEFE DO SETOR DE COMPRAS, de São Mateus do 
Maranhão - MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º 

Revogadas as disposições em contrário. São Mateus do Maranhão - MA, 31 

de DEZEMBRO de 2020.Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0155/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 155/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO 
CARGO DE SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E PESCA DO MUNI-

CIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 
MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 

ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município. RESOLVE:            Art. 1º EXONERAR o Senhor CARLOS 
LOPES DE SOUSA - CPF.: 051.752.563-19, para ao Cargo Comissionado 

de SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E PESCA, do Município de São 

Mateus do Maranhão-MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. 
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. São Mateus do Maranhão - 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO VIº - Nº 161 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUINTA-FEIRA 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito 
Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0156/2020 – GPM 

 
PORTARIA Nº 0156/2020 – GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DA OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 

ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. RESOLVE:  Art. 1º EXONERAR a Senhora ROSEANA 

SAMIA DIAS DE SOUSA, CPF: 048.837.153-88, para ocupar o Cargo 

Comissionado de COORDENADORA DE POLITICA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, da Secretaria Municipal de Saúde – 

SEMUS, do Município de São Mateus do Maranhão-MA. Art.2º Esta 

Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as disposições em 
contrário. São Mateus do Maranhão - MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. 

Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0157/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0157/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO CARGO DE SECRETÁRIO DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO 
POLITICA, DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, IVO RE-
ZENDE ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR o Senhor HÉLIO 

BUERES PINTO, do cargo Comissionado de SECRETÁRIO DE GO-
VERNO E ARTICULAÇÃO POLITICA, de São Mateus do Maranhão - 

MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as 

disposições em contrário. São Mateus do Maranhão - MA, 31 de DEZEM-
BRO de 2020. Ivo Rezende Aragão Prefeito Municipal em exercício  

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0158/2020 – GPM 

 
PORTARIA Nº 0158/2020 – GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI-

AL DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MA-

TEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON 

NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR o Senhor 

CLEYTON FERREIRA LIMA, CPF: 922.802.263-91, do cargo Comissio-
nado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, de 

São Mateus do Maranhão - MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta 

data. Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. São Mateus do Mara-
nhão - MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. Hamilton Nogueira Aragão 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0159/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0159/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURIS-
MO DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MA-

TEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON 
NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 

Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR o Senhor 

CICERO DE FRANÇA MENDES, CPF: 143.420.224-00, do cargo Comis-
sionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, de 

São Mateus do Maranhão - MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta 

data.  Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. São Mateus do Mara-
nhão - MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. Hamilton Nogueira Aragão 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0160/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0160/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 
MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 
ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR O Senhor FRANCISCO 
CILAS DA SILVA OLIVEIRA, do Cargo Comissionado de CONTROLA-

DOR GERAL DO MUNICÍPIO - CGM, do Município de São Mateus do 

Maranhão-MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º 
Revogadas as disposições em contrário. São Mateus do Maranhão - MA, 31 

de DEZEMBRO de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0161/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0161/2020- GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 
MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 
ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR o Senhor MANOEL SE-

BASTIÃO SOUSA MOURA, portador do CPF.: 375.286.023-53, do Cargo 
Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS E 

ARRECADAÇÃO, da Secretaria Municipal Finanças e Desenvolvimento 

Econômico – SEFDE, do Município de São Mateus do Maranhão - MA. 
Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as dispo-

sições em contrário. São Mateus do Maranhão - MA, 31 de DEZEMBRO 

de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0162/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0162/2020 - GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 
DO CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DA MULHER DO MUNI-

CIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 
MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 

ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município. RESOLVE:  Art. 1º EXONERAR a Senhora MIURIAN 
COSTA ARAGÃO, do cargo Comissionado de SECRETÁRIA MUNICI-

PAL DA MULHER, de São Mateus do Maranhão-MA. Art.2º Esta Portaria 

entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. 
São Mateus do Maranhão - MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. Hamilton 

Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0163/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0163/2020 – GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO CARGO DE SECRETÁRIA ADJUNTA DA MULHER DO MUNICI-
PIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS PRO-

VIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MA-
RANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 

ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município. RESOLVE:  Art. 1º EXONERAR a Senhora MARIA DAS 
DORES COSTA DE SOUSA, do cargo Comissionado de SECRETÁRIA 

ADJUNTA DA MULHER, de São Mateus do Maranhão-MA. Art.2º Esta 

Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as disposições em 
contrário. São Mateus do Maranhão - MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. 

Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0164/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0164/2020 – GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DA COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE 
SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-

CIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a Senhora ELIZANGELA MARIA 

PENHA NASCIMENTO, do cargo Comissionado de COMANDANTE DA 
GUARDA MUNICIPAL, de São Mateus do Maranhão - MA. Art.2º Esta 

Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as disposições em 

contrário. São Mateus do Maranhão - MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. 
Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0165/2020 – GPM 

 
PORTARIA Nº 0165/2020 – GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO CHEFE DE GABINETE DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO 



 

PAGINA 3 
 
 

ANO VIº - Nº 161 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUINTA-FEIRA 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município. RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR o Senhor HERMES CARVALHO – CPF 

896.3778.523-87, do cargo Comissionado de CHEFE DE GABINETE, de 
São Mateus do Maranhão - MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta 

data. Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. São Mateus do Mara-

nhão - MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0167/2020 – GPM 

 
PORTARIA Nº 0167/2020 - GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CIÊNCIA, TECNO-

LOGIA E INOVAÇÃO DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MA-
RANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MU-

NICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARA-

NHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município. RESOLVE:  Art. 1º 

EXONERAR o Senhor ALTEMIR MIRANDA ARAGÃO, CPF: 

912.575.303-72, do cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE JUVENTUDE, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, de São 

Mateus do Maranhão - MA.  Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário.  São Mateus do Maranhão - 
MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito 

Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0168/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0168/2020 – GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICI-
PIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA E GESTORA DOS 

FUNDOS DA PASTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO 
MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município. RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR a Senhora LUCELIA MARTINS DA COSTA, porta-
dora do CPF: 804.371.763-04, do cargo Comissionado de SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, do Município de São Mateus do Maranhão - 
MA. Art.2º Fica a mesma Responsável, Gestora e Ordenadora de Despesas 

do Fundo Municipal de Saúde de São Mateus do Maranhão - MA. Art.3º 

Esta Portaria entrar em vigor nesta data. Art.4º Revogadas as disposições 
em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. São Mateus do Mara-

nhão - MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. Hamilton Nogueira Aragão 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0169/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0169/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 
DO CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA, 

CONTROLE E MONITORAMENTO DO MUNICIPIO DE SÃO MA-

TEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTA-

DO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município. RE-
SOLVE: Art. 1º EXONERAR o Senhor CARLOS CLEBER LOBÃO 

SANTOS, portador do CPF: 344.063.361-63, ao cargo Comissionado de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E 
MONITORAMENTO, de São Mateus do Maranhão - MA. Art.2º Esta 

Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as disposições em 

contrário. São Mateus do Maranhão - MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. 
Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0170/2020 – GPM 

 
PORTARIA Nº 0170/2020 – GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 

ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a Senhora TELMA DA 

SILVA VIEIRA, portadora do CPF.: 279.219.053-15, do cargo Comissio-

nado de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, de São Mateus do 
Maranhão - MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º 

Revogadas as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-

se. São Mateus do Maranhão - MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. Hamilton 

Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0171/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 171/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO 

CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DO 
MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 
ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR o Senhor JOSÉ MOISÉS 

ABUSALE FILHO - CPF.: 178.494.543-91, para ao Cargo Comissionado 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, do Município 

de São Mateus do Maranhão- MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor 

nesta data. Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. São Mateus do 
Maranhão - MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. Hamilton Nogueira Aragão 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0172/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 172/2020 – GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO CARGO DE SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESPORTE E LAZER DO 
MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 
ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a Senhora KLICIANY 

BARROS CHAVES - CPF.: 004.825.243-32, do Cargo Comissionado de 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESPORTE E LAZER, do Município de São 

Mateus do Maranhão-MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. São Mateus do Maranhão - 
MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito 

Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0173/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0173/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MA-

TEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON 
NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 

Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR o Senhor 

JOSÉ MARIA TEIXEIRA PLÁCIDO, CPF: 136.936.113-00, do cargo 
Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 

de São Mateus do Maranhão - MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor 
nesta data. Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. São Mateus do 

Maranhão - MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. Hamilton Nogueira Aragão 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0174/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0174/2020- GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 
DA OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 
MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 

ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a Senhora RAYRIS RA-
FAELA NUNES PAULA, do Cargo Comissionado de NUTRICIONISTA – 

RESPONSAVEL PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 

da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, do Município de São 
Mateus do Maranhão-MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário.  São Mateus do Maranhão - 

MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito 
Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0175/2020 – GPM 

 
PORTARIA Nº 0175/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO CARGO DE SECRETÁRIA ESPECIAL PARA ASSUNTOS EX-

TRAORDINÁRIOS DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARA-
NHÃO–MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICI-

PAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 

HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR 



 

PAGINA 4 
 
 

ANO VIº - Nº 161 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUINTA-FEIRA 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

a Senhora ANA PAULA CASTELO BRANCO DE SOUSA, portadora do 
CPF.: 250.058.043-15, do cargo Comissionado de SECRETÁRIA ESPE-

CIAL PARA ASSUNTOS EXTRAORDINÁRIOS, de São Mateus do 

Maranhão - MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º 
Revogadas as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-

se. São Mateus do Maranhão - MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. Hamilton 

Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0176/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0176/2020 – GPM EXONERAR O PREGOEIRO E A 
EQUIPE DE APOIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. Considerando a adoção, pela Prefeitura Municipal, 

da modalidade de licitação denominado Pregão, instituída pela Lei nº 

10.520, de 17 de Julho de 2002; Considerando ainda a necessidade de 
observar os requisitos da fase introdutória da modalidade Pregão, dentre 

eles a nomeação do Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio, conforme dispõe o 

artigo 3º, inciso IV da Lei Federal nº 10.520/2002, RESOLVE: Art. 1º 
Exonerar a servidora CARLA MACEDO DE OLIVEIRA Cargo Assessora 

Especial do Gabinete do Prefeito – Servidora Contratada sob Matricula de 

nº 3278, da função de Pregoeira. Art. 2º Exonerar os servidores: ANA 
PAULA CASTELO BRANCO DE SOUSA, Cargo Agente Administrativo 

– Servidora Efetiva sob Matricula de nº5770-3 e VICENTINA SILVA DA 

CONCEIÇÃO Cargo Agente Comunitária de Saúde – Servidora Efetiva sob 
Matricula de nº 167-1, da Equipe de Apoio da Pregoeira. Art. 3º A presente 

Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. Gabinete do 

Prefeito Municipal de São Mateus do Maranhão, 31 de Dezembro de 2020. 

Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0177/2020 – GPM 

 
PORTARIA Nº 0177/2020 – GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO CARGO DE SECRETÁRIO ADJUNTO DE GOVERNO E ARTICU-

LAÇÃO POLITICA, DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARA-
NHÃO–MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICI-

PAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 
IVO REZENDE ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR o 

Senhor ANTONIO BERNARDINO CHAVES, portador do CPF.: 
159.018.233-20, do cargo Comissionado de SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLITICA, de São Mateus do Maranhão - 

MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as 
disposições em contrário. São Mateus do Maranhão - MA, 31 de DEZEM-

BRO de 2020. Ivo Rezende Aragão Prefeito Municipal em exercício  

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0178/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0178/2020 – GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
RENOVÁVEIS DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–

MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HA-
MILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR 

a Senhora NAYANE MINEIRO NASCIMENTO MORAES, portadora do 
CPF: 054.201.063-10, do Cargo Comissionado de SECRETÁRIA ADJUN-

TA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS RENOVÁVEIS, do Município 

de São Mateus do Maranhão-MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta 
data. Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. São Mateus do Mara-

nhão - MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. Hamilton Nogueira Aragão 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0179/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0179/2020 – GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA 
OCUPANTE DE CARGO COMISSIONADO DO MUNICIPIO DE SÃO 

MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO 
DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município. RESOL-

VE: Art. 1º EXONERAR a Senhora MARIA SANTANA MARINHO LOPES – 
CPF 250.258.563-53, do cargo Comissionado de TESOUREIRA, de São 

Mateus do Maranhão -MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. São Mateus do Maranhão - 

MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito 
Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0180/2020 – GPM 

 
PORTARIA Nº 0180/2020- GPM EXONERA A COMISSÃO PERMA-

NENTE DE LICITAÇÃO – CPL, RESPONSÁVEL PELA HABILITA-

ÇÃO PRELIMINAR, INSCRIÇÃO NO REGISTRO CADASTRAL, A 
SUA ALTERAÇÃO OU CANCELAMENTO, E PROCESSAMENTO E 

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS NAS DIVERSAS MODALIDADES 

LICITATÓRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO 

MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas 

atribuições legais, com fulcro na Lei Orgânica do Município, c/c o art. 51 e 
seu § 4º, da Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores. RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR a Comissão Permanente de Licitação – CPL, respon-

sável pela habilitação preliminar, inscrição no registro cadastral, a sua 
alteração ou cancelamento, e processamento e julgamento das propostas 

apresentadas ao município nas diversas modalidades licitatórias, que será 

composta pelos servidores a seguir relacionados: Presidente: CARLA 
DAYANE MACEDO DE OLIVEIRA, Cargo Assessora Especial do Gabi-

nete do Prefeito – Servidora Contratada sob Matricula de nº 3278. I – 

Membro: ANA PAULA CASTELO BRANCO DE SOUSA, Cargo Agente 
Administrativa – Servidora Efetiva sob Matricula de nº570-3. II – Membro: 

VICENTINA SILVA DA CONCEIÇÃO, Cargo Agente Comunitária de 

Saúde – Servidora Efetiva sob Matricula de nº 167-1. Parágrafo único.  Em 
caso de impedimento, o presidente será substituído pelo primeiro e na falta 

deste pelo segundo membro.Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação e/ou afixação no quadro de avisos da Prefeitura. Gabinete do 
Prefeito Municipal de São Mateus do Maranhão - MA, 31 de DEZEMBRO 

de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0181/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0181/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS RENOVAVÉIS, DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO 

MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município. RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR o Senhor DILSON SOUSA SILVA, portador do CPF.: 

354.663.403-91, do cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS RENOVAVÉIS, de São Mateus do 
Maranhão - MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º 

Revogadas as disposições em contrário. São Mateus do Maranhão - MA, 31 

de DEZEMBRO de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0182/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0182/2020 - GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 
DO PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO 
MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município. RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR o Senhor THIAGO REZENDE ARAGÃO – 
OAB/MA Nº 9529, do cargo Comissionado de PROCURADOR GERAL 

DO MUNICIPIO, de São Mateus do Maranhão - MA. Art.2º Esta Portaria 

entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. 
São Mateus do Maranhão - MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. Hamilton 

Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0183/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0183/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICI-
PIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS PRO-

VIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MA-

RANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 
ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município. RESOLVE:  Art. 1º EXONERAR o Senhor JUVENIL 

GONALVES DA COSTA, portador do CPF.: 243.205.603-53, do cargo 
Comissionado de PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

MUNICIPAL, de São Mateus do Maranhão - MA. Art.2º Esta Portaria 

entrar em vigor nesta data.  Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. 



 

PAGINA 5 
 
 

ANO VIº - Nº 161 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUINTA-FEIRA 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

São Mateus do Maranhão - MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. Hamilton 
Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0184/2020 – GPM 

 
PORTARIA Nº 0184/2020 – GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO ASSESSOR DE PROJETOS E CONVÊNIOS DO MUNICIPIO DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR o Senhor ANTONIO PEREIRA ARA-

GÃO NETO, portador do CPF.: 019.708.593-85, do cargo Comissionado de 

ASSESSOR PROJETOS E CONVÊNIOS, de São Mateus do Maranhão - 
MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as 

disposições em contrário. São Mateus do Maranhão - MA, 31 de DEZEM-

BRO de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0185/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0185/2020 – GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 
DE OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 
MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 

ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a Senhora ARLINE COS-
TA DE SOUSA – portadora do CPF.: 037.634.253-65, do CARGO DE 

ASSESSORA ESPECIAL DO GABINETE – responsável pela folha de 

pagamento, do Município de São Mateus do Maranhão-MA. Art.2º Esta 
Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as disposições em 

contrário. São Mateus do Maranhão - MA, 31 de DEZEMBRO de 2020. 

Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 0186/2020 – GPM 

 

PORTARIA Nº 0186/2020 – GPM  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 
DA OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 
MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 

ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a Senhora ADRIANA 
ARAUJO SANTOS, portadora do CPF.: 010.258.443-51, do Cargo Comis-

sionado de DIRETORA DO PRONTO SOCORRO E HOSPITAL MUNI-
CIPAL, da Secretaria Municipal Saúde e Saneamento – SEMUS, do Muni-

cípio de São Mateus do Maranhão-MA. Art.2º Esta Portaria entrar em vigor 

nesta data Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. São Mateus do 
Maranhão - MA,  31 de DEZEMBRO de 2020. Hamilton Nogueira Aragão 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 

Prefeito Municipal  

Aldelucia Miranda Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


